REGULA IV. — Sacra reliquiæ in vasculis honestis et decoris recondi debent, et religiosè servari, nusquam verò extra capsam aut loculum ostendi; nec absque sacris ritibus, quibus fideles ad earum venerationem excitentur.

Hanc regulam tradunt Innocentius III, cap. Cùm ex eo, extra. de Reliquiis et Veneratione sanctorum, synodus Mediolanensis IV, Bituricensis anno 1584, Aqueusis 1585, et aliæ. A laicis cujusvis ordinis aut dignitatis hominibus tractari non decet.

Statuit verò synodus Mediolanensis IV, provincialis sub S. Carolo, quod et Aqueusis, Avenionensis et Aquileiensis confirmant, ut cum ab ecclesiastici ordinis hominibus illæ cum suis loculis vasculisve suscipiantur, ut vel populo ostendantur, vel in altari exponantur, vel in processionibus ferantur, primum illis thurificatio adhibeatur, sicque in viâ ferantur, tunc acolythis sacerdoti illas ferenti præeat, qui item thurificet. Ne passim omni

tempore, sed certis tantum festorum dierum celebritatibus, utpotè in nativitate Domini, Epiphaniâ, Paschâ Resurrectionis, Ascensione, Pentecoste, et ejusmodi, festoque ipso die exponantur, ostendantur, quo illius sancti, cuius reliquæ sunt, ecclesie, in quâ reconditæ sunt, celebritas solemnî festoque officio agatur; tum præterea quo die ob aliquam causam jussert concesseritve. Cum in altari exponuntur, hæc servantur: Primum in illis exponendis processio per Ecclesiam ab ejusdem clero agatur, certo luminum numero adhibito. Rursus idem præstetur, cum reconduntur. A sacerdote, qui post episcopum in illâ ecclesiâ digniorem sacerdotalem locum obtinet, nisi aliquando episcopus ipse id manus sibi obeundum censuerit, exponantur et recondantur. Isque superpelliceo, et stola, vel pluviali etiam pro reliquiarum, ecclesiæ ratione, induas sit. Dumque exponuntur, et item cum reconduntur, hymnus canatur, tum antiphonæ, et alia ad hujusmodi rem accommodata, ultimoque loco oratio de Sanctis.

Dùm in altari expositæ sunt, candelæ saltem quatuor grandiores accensæ ibi colliceant: ad earumque custodiam adhibeatur qui semper assistat, unus, divæ, sacris majoribus ordinibus initiati, tique moribus probati, ac superpelliceo induti. Horum verò clericorum, non laicorum operâ, ministeriove adhibito, liceat fidelibus, pietatis et religionis causâ, calculeorum coronis sacrarum reliquiarum vasculo, loculosos attingere, quâ horâ episcopus concesserit. Sacris reliquiis, si sanctissimo Eucharistie sacramento non ita propè quidem eæ collocatæ sunt, ut illius lampade harum cultui satisfiat, lampas propria assidue præluceat: nisi hanc impensam nimia ecclesiæ, et populi egestas, episcopi judicio non patitur. Cæterum corporibus sanctorum, et reliquiis, episcopi judicio insignibus, lampas omnibus una semper colliceat.

Mulieres locis, quibus populo colendæ reliquæ proponuntur, assidere vetant synodus Turonensis anno 1583, et Tolosana 1590. Ab ecclesiasticis personis, non à laicis in supplicationibus publicis deportari jubet synodus Bituricensis 1584, nisi fortè ex antiquâ et laudabili consuetudine Ecclesiarum et locorum ab illis concessum sit. Si quæ in privatis domibus sint, auctoritate episcopi ad Ecclesiam reduci decernit synodus Bituricensis 1584.

REGULA V. — Christiana plebs monenda est à pastoribus, ut ad Deum in sanctis suis laudandum, non ob miracula præcipuè, sanctorum memorias frequentet.

Post tunc enim miracula in primitivâ Ecclesiâ edita, alia postulanda non sunt. Quisquis enim adhuc prodigia, ut credat, inquirat, magnum est ipse prodigium, quòd mundo toto credente, ipse non credit (inquit S. Augustinus). Fidei ergo excitandæ gratiâ, non miraculorum præsertim intuitu, sanctorum memoriæ, et sacra pignora frequentari debent à fidelibus. Quia verò ple-rumque fit, ut vulgi concursu, popularique clamore, ali-oid pro miraculo, aut sacris reliquiis evagetur, quod reverè non est, studeant summopere episcopi, ubi ejusmodi occasio se obtulerit, ut primis illis vulgi clamoribus vicè obstant. donec rei veritas legitime comprobata constet. Ita sanxerunt concilia, Senonense anno 1528,

Mediolanense IV, 1576, Aquense 1585. Denique altaria, quæ per somnia, et per inanes quasi revelationes quorumlibet hominum constituerentur, omnimodè reprobantur, jam olim decrevit concilium Carthaginense V, canone 4.

REGULA VI. — Nemini licet ullo in loco, vel ecclesiâ etiam quomodolibet exemptâ, ullam insolitam ponere, vel ponendam curare imaginem, nisi ab episcopo approbata fuerit.

Decretum est sacrosanctæ synodi Tridentinæ, sessione 25. Porro pictoribus et sculptoribus prohibere debent episcopi, ne quid inordinatè, aut præposterè, aut tumultuariè accommodatum, ne quid profanum, aut inhonestum pingant, aut effingant. Domum enim Domini decet sanctitudinem. Rectores etiam Ecclesiarum, qui sacram aliquam imaginem insolitam suis in ecclesiis, etiam exemptis, poni permiserint, episcopi plerique pro arbitrio possunt, et censuris ecclesiasticis coercere.

Effigies jumentorum, canum, aliorumque brutorum animalium in ecclesiâ, pingere, vel sculperè vetitum est, nisi historiæ sacræ expressio, ex sanctæ matris Ecclesiæ consuetudine hoc postulet. Quamobrem S. Martini equo incidentis statuum in altari poni, minis conveniens est, sed episcopi potius habitu effingi debet, qui status fuit ipius perfectior.

Imagunculæ illæ parvæ, fictili operè effictæ, si ita fuso, atque apparatu concinnatæ sint, ut episcopi judicio vanitatem præ se ferre, et offensionem præbere videantur, ad altare ne adhibeantur. Crux, aut sacra imago, etiam in ecclesiâ, humi non exprimat, aut in locis uliginosis, quæ picturam deformare possint. Si quæ sacræ tabulæ, imaginesve pictæ, nimia vetustate, carie, situ, aut sordibus penè deletæ, indeceni aspectu sunt, eas episcopus piâ, religiosâque picturâ, ab iis quorum interest, renovari jubeat: aut si id non potest, omninò delcri. Auferantur imagines historias apocryphas exprimentes, aliquidve Scripturæ sacræ, aut traditioni repugnans. Tabulæ sanctorum imaginibus expressæ, vetustate consumptæ, in vilem et sordidam, profanumque usum ne convertantur, sed ut de altaris pallis, ac velis temporis usurâ penè confectis sanctum est, in ignem conjiciantur; tum cineres in pavimento fossis collocentur. Imagines quoque sacræ sculptæ, si deformatæ sint, amoveantur, et sub pavimento ecclesiæ, aut saltem sub cœmeterii solo collocentur. Novas imagines solemniter, statutisque precibus, ex Ecclesiâ ritu oportet benedici.

Hæc statuta sunt concilii Mediolanensis IV, Remensis, anni 1583, Turonensis eodem anno; Bituricensis anno 1584, Mexicani, libro 3, tit. 18, Tolosani anno 1590, cap. 11. Quod et indecorè vestiri, ornare sacras imagines vetat; Avenionensis 1594, cap. 26. Mechliniensis anno 1607, tit. 14, Narbonensis 1609, cap. 7. Legantur et Instructiones S. Caroli Borromei, de Fabricâ Ecclesiæ, lib. 1, cap. 17.

REGULA VII. — Sacrosanctam Trinitatem aliquibus figuris adumbrare licet: cavendum tamen ne Putr æternus sic humanâ specie sculpatur aut pingatur, ut

rudī populo errandi detur occasio, existimandique Deum corporeā formā circumscriptum esse.

Hanc regulam tradit sacra synodus Tridentina sessione 25, ubi cūm præmississet, *nullas falsi dogmatis imagines et rudibus periculosi erroris occasionem præbentes statuendas esse, subdit: Quòd si aliquando historias et narrationes sacræ Scripturæ, cūm id indoctæ plebi expediet, exprimi et figurari contigerit, doceatur populus non propterea Divinitatem figurari quasi corporeis oculis conspici, vel coloribus aut figuris exprimi possit.*

Idem confirmat concilii Catechismus, p. 3: *Nemo, inquit, propterea contra religionem, atque legem quidquam committi putet, cūm sanctissimæ Trinitatis aliqua persona quibusdam signis exprimitur, quæ tam in veteri quàm in novo Testamento apparuerunt. Nemo enim tam rudis est, ut illā imagine Divinitatem credat exprimi, sed illis declarari doceat pastor proprietates aliquas, aut actiones, quæ Deo tribuuntur: veluti cūm ex Daniele pingitur ANTIQVVS DIERVM in throno sedens, ante quem libri aperti sunt, Dei æternitas, et infinita sapientia significatur, quæ omnes hominum et cogitationes et actiones, ut de illis iudicium ferat, intuetur. Columbæ verò species, et linguæ tanquàm ignis, in Evangelio, et Actis Apostolorum, quas Spiritus sancti proprietates significent, multò notius est quàm ut oporteat pluribus verbis explicari.*

Cavendum tamen ne imperitis erroris detur occasio, putentque Deum corpus et humanam effigiem habere, esseque circumscriptum. Unde S. Augustinus, libro de Fide et Symbolo, cap. 7, explicans hæc verba Symboli, *Sedet ad dexteram Patris*, ait: *Nec idèd tamen quasi humanā formā circumscriptum esse Deum Patrem arbitrandum est, ut de illo cogitantibus dextrum aut sinistrum latus animo occurrat; aut idipsū quòd sedere Pater dicitur, flexis poplitibus fieri putandum est, ne in illud incidamus sacrilegium, in quo execratur Apostolus eos qui « commutaverunt gloriam « incorruptibilis Dei in similitudinem corruptibilis ho-*

minis. » Tale enim simulacrum Deo ne, as est christiano in templo collocare: multò magis in corde nefarium est, ubi verè est templum Dei, si æ terrenā cupiditate atque errore mundetur.

Tardiùs certè admissas in Ecclesiā Dei Patris imagines, constat ex Origene libro 7 contra Celsum in fine, et S. Joanne Damasceno libro 4 de Fide Orthodoxā, cap. 17, qui Christianos nullam Dei imaginem habere docent, utpote incorporei et invisibilis. Septima synodus nullas Dei imagines agnoscit, aut colendas præcipit, sed solūm Christi, Deiparæ Virginis, et sanctorum. Tridentina synodus imagines Christi, Deiparæ Virginis, et aliorum sanctorum in templis præsertim habendas et retinendas, et sique debitum honorem et venerationem impertiendam esse declarat: non meminit imaginum Dei Patris; uti nec forma professionis fidei à Pio IV præscripta. Nec mirum, quia non est tam certum in Ecclesiā, an sint faciendæ imagines Dei, sive Trinitatis, quàm Christi et sanctorum: hoc enim confitentur omnes Catholici, et ad fidem pertinet; illud est in opinione (inquit Cardinalis Bellarminus, lib. 11 *Imaginibus sanctorum*, cap. 8). Hinc romanum pontificale ritum benedicendi crucem, imagines Deiparæ Virginis, et sanctorum prescribit, nullum benedicendi imagines Dei Patris. Hinc Abulensis episcopus Tostatus, Durandus, Peresius, Hesselius, imagines Dei extra Scripturæ sacræ historiam non probant. Tostatus in cap. 4 Deuteronomii, Durandus in 5 Sententiarum, dist. 4, Quæst. 2, ad quartum; Hesselius in Explicatione Decalogi, cap. 65. Sed in admittendis Patris æterni sub humanā specie imaginibus, vel rejiciendis, prout fidelium utilitatē et ædificationi conveniens esse, vel rudium et imperitorum multitudini periculosum, præsertim in Ecclesiis pagorum, esse perspexerint, romani pontificis in toto orbe christiano, et episcoporum in suā cujusque diœcesi, esto iudicium.

APPENDIX SECUNDA.

DE SANCTIFICATIONE DIEI DOMINICÆ ET FESTORUM.

Utrum præter cessationem ab operibus vitæ et auditionem Missæ, aliquid insuper requiratur ad satisfaciendum legi.

In expositione tertii præcepti dictum est legem de sanctificatione diei Dominicæ considerari posse sub duplici respectu, quatenùs scilicet est negativa vel positiva. Sub eo secundo respectu controvertitur inter theologos quodnam sit illius objectum integrum: alii illud reponunt in solā auditione Missæ, adèd ut, juxta eos, qui Missā auditā reliquum diem transigit in actibus profanis non specialiter vitæ, ut opera servilia, satisfacit præcepto; alii autem volunt insuper requiri ut certum diei Dominicæ tempus expendatur in pia religionis seu charitatis exercitia. Ad solutionem difficultatis brevior methodus esset astruere præcipua ar-

gumenta utriusque opinionis quæ simul conferrentur discussione analyticā; attemen cūm nostrum institutum postulet ut, quantum fieri possit, integrum auctorum textum afferamus, gratum fore ac perutile lectori theologo judicavimus si utramque opinionem affirmativam et negativam successivè adduxerimus, qualem eam propugnant auctores, cum suis omnibus argumentis servato ordine et ipso textu; cum hæc prolata fuerint, unusquisque eam partem amplexabitur quæ sibi magis fundata apparebit.

Auctores selegimus Patuzzi et Billuart, quos præ cæteris hanc questionem majori studio perpensis arbitramur. Patuzzi in suā Theologiā morali, t. 4, de *festorum Sanctificatione*, cap. 5; Billuart Theol. morali, de *Virtute Religiosis*, dissert. 6, art. 8.

§ 1. *Sententia affirmans requiri alia pietatis exercitia præter Missæ auditionem ad satisfaciendum præcepto de festorum sanctificatione.*

(AUCTORE PATUZZI)

Præceptum de die festo colendo non merè negativum esse, imò de se primò et principaliter positivum, et superius divinum, et ipsa divinæ legis verba apertè indicant : *Memento, ut diem sabbati sanctifices. Illa autem* (inquit S. Th. 2.2, q. 122, a. 4, ad 5) *dicuntur sanctificari in lege, quæ divino cultui applicantur; et in corp. art. dixerat: Dies septima mandatur sanctificanda, id est, deputanda ad vacandum Deo. Non igitur merà cessatione à servilibus operibus festa sanctificantur, sed necessario sunt ponendæ exteriores actiones, quibus Deo debitus reddatur cultus, exhibeatur honor et reverentia. Audiatur D. Joan. Chrysostomus, hom. 1 de Lazaro sic docens: Judæi putabant sibi sabbatum otii gratiâ fuisse datum. Verò in non ista est causa, sed potius ut abducti à curis rerum temporalium, otium omne consumerent in spiritualibus. Quòd enim sabbatum non otii, sed spiritualis actionis materia sit, ditucidum apparet ex ipsis verbis. Nam sacerdos eo die duplum facit operis. Qui quotidie nonvisi unicam hostiam offerre solitus, sabbato jubetur offerre geminam. Quòd si prorsus esset otii dies, oportebat sacerdotem omnium maxime otium agere. Quoniam igitur Judæi non vocabant spiritualibus, ut puta sobrietati, modestiæ, et audiendis divinis sermonibus, sed è contra servientes ventri, indulgentes ebrietati, distenti cibis deliciautis, idè eos reprehendit Propheta. Hanc autem esse et Ecclesiæ doctrinam patet ex ipsius præcepto, quò jubet omnes fideles ad Missam integrè et devotè audiendam in diebus festis teneri, quòd quidem præceptum non naturale est, nec divinum, sed ecclesiasticum, cùm Deus nullibi in Scripturis speciale opus in Deò honorem de necessitate exhibendum statuerit; exceptis tamen ceremonialibus de sacrificiis duplicatis, et aliis, non perpetuò duraturis, sed quæ aliquando cessare debebant. Verum quidem est, Ecclesiam hoc suo mandato partem divini cultûs ex divinâ lege indictum statuere; quapropter meritò dici potest, auditionem Missæ, prout pium sanctumque opus est, ad divinum, naturalemque præceptum pertinere; atque tale opus ab Ecclesiâ præscribi.*

Qui itaque à Missæ auditione ex aliquo capite præcipiuntur, debent alio pio opere, et quidem exteriori, diem festum sanctificare. Hinc navigantes, infirmi, in carcere detenti vel quoquo modo impediti, debent diem festum in aliis operibus pietatis insumere, adè ut verum sit ipsos diem festum sanctificare, id est, in Dei cultum insumere; hoc enim indicit præceptum divinum, dum dicit : *Memento, ut diem sabbati sanctifices*, id est, non partem, sed totum diem integrum debes divino cultui deputare, quòd tamen intelligendum est de integritate non physica, sed morali. Quamobrem S. Augustinus serm. 23 de Temp. sic fideles monet : *Qui verò ad Ecclesiam venire non potest, salutem in domo sua oret et non negligat Deo... reddere vensum servitutis.*

Itaque hoc præceptum non implent, nec suæ consulunt salutem fideles, qui unicâ contenti Missâ totum diem in rebus inutilibus et profanis, in ludis, cursibus, terunt et insumunt. Contrariam opinionem, quam tamen plures defendunt theologi, ab Ecclesiæ mente alienam meritò appellat Van Espenius de Jure Eccles. part. 2, tit. 17, cap. 2, scribens : *Facilè apparet omninò à mente canonum et Ecclesiæ esse alienam quorundam opinionem, qui arbitrantur præcepto de sanctificando die Dominico aut festivo satisfieri per unius Missæ privatae, quæ semihoræ spatio absolvitur, auditionem, tametsi reliquam partem actionibus profanis et inutilibus impendant. Et reverà summi pontifices et concilia ea omninò docent et prædicant, quæ toto cælo ab hæc doctrinâ distant Nicolæus pontifex in resp. ad consulta Bulgarorum, cap. 10, docet Dominico die à labore terreno cessandum, atque omni modo orationibus insistendum, ut quòd negligenter per sex dies agitur, per diem Resurrectionis precibus expietur... ut liberius ad ecclesiam ire, psalmis, et hymnis, et canticis spiritualibus insistere, orationi vacare, oblati nes offerre, memorias sanctorum communicare, ad imitationem eorum assurgere, eloquiis divinis intendere, elemosynam indigentibus ministrare valeat Christianus. Et in canone Jejunia, distinct. 3, de Consecr. hæc jubentur : Die Dominico nihil aliud agendum est, nisi Deo vacandum. Nulla operatio in illâ sanctâ die agatur, nisi tantum hymnis, et psalmis, et canticis spiritualibus illa dies transigatur.*

Accedunt conciliorum innumera penè decreta, quæ Ecclesiæ mentem et doctrinam exponunt. Concilium Turonense anni 815, can. 42, statuit : *Die Dominicâ oportet omnes Christianos in laude Dei, et gratiarum actione usque ad vesperam perseverare.* Concilium Bitoricense anni 1581, tit. 6, can. 4 : *Dominico die sit quies animi et corporis sancta, et ad Deum levata mens, et à terrenis abstracta : satia sint Christiano opera charitatis, orationes piæ, hymni, et cantica.* Concilium Aquileiense anni 1596, cap. 14 : *Tempus diei festi in audiendis concionibus, Missæ sacro, et divinis officiis ponendum est, non in commensationibus, multò peracto prandio ad saltationes, et lusus declinandum cum sit in Ecclesiam ad horas vespertinas divertendum et nomen Dei concorditer devotè, vel silentii meditatione vel vocis exultatione laudandum. Quòd curabunt episcopi, curatorum diligentia populis inculcare.* Conc. Remens. anni 1585 : *Diebus Dominicis et festis parochus populum conveniat, ut Missæ, concioni ac Vesperti intersit.*

Idem docet et inculca S. Carolus Borromeus in sic. conc. III Mediolan. tit. de fest. diæ. Cultu, ubi hæc habet : *Ut verò ii dies omni pietate et religione colantur, hoc crebrò populum parochi et concionatus admonent atque hortentur, ut illorum dierum tempus, quòd Deo, ejusque cultui debetur, in iis actionibus totum consumant in quibus sanctè consumendum sit, ut concionem in mane, sacram lectionem à prandio, ubi explicari solent, audiant. Ut divinis vespertinum præsertim officiis præsertim piè religiosèque adsint. Ut in christianæ doctrine rudimentis ac præceptis vel percipiendis, vel recedendis*

versentur. Ut in operibus etiam, officiisque pietatis se exercent, agros homines visitando, merentes piè consolando, et alia hujusmodi prestando. Denique, ut plura alia innumera, quæ afferri possent, statuta militam, addam concilii Cameracensis anni 1604, tit. 4, cap. 1, doctrinam et decretum: *Ut abusus ille (verba sunt S. synodi) divino et ecclesiastico præcepto contrarius semel tandem penitus aboleatur, quo se plerique existimant, probè suo functos officio, si Missâ etiam privatâ tantummodo diebus Dominicis et festis auditâ, reliquam diem profanationi, negotiationi, lusu, choreis, potationibus, et aliis secularibus, vel etiam illicitis actionibus impendant, parochi suis subditis frequenter inculcent ea quæ in Catechismo Romano ad tertium præceptum Decalogi et aliis auctoribus de rectâ dierum festorum observatione traduntur.*

Et reverè Catechismus Romanus doctrinam Ecclesiæ exponens de festorum Sanctificatione hæc habet part. 3, § 25: *Neque verò parochus prætermittere debet, ut diligenter doceat, quibus operibus atque actionibus christiani homines diebus festis exercere se debeant. Illæ verò ejusmodi sunt, ut ad templum accedamus, eoque loco sincerè piæque animi attentione sacrosancto Missæ sacrificio intersinus; divina Ecclesiæ Sacramenta quæ ad salutem nostram instituta sunt, ad animæ vulnerum curationem crebrè adhibeamus... Attenè præterea, diligenterque sacra concio à fidelibus audienda est. Nihil enim minùs ferendum est, neque tam perfectò indignum, quam Christi verba continere, aut negligenter audire. Exercitatio item fidelium, studiumque in precibus, divinisque laudibus frequens esse debet. Præcipuaque eorumdem cura, ut quæ ad christianæ vitæ institutionem pertinent, ea diligenter addiscant, sedulèque se exercent in eis officiis, quæ pietatem continent, pauperibus, et egenis eleemosynam tribuendo, agros visitando, merentes, quique dolore afflicti jacent, piè consolando.*